
 

 

江苏理士电池有限公司 

  

环境影响后评价报告书 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

江苏理士电池有限公司 

二〇二一年三月 



目  录 

前言 .......................................................................................................................................................... 1 

1 总论 ...................................................................................................................................................... 4 
[...]
况，即可确认终止应急；或地方政府及其生态环境部门等相关部门确定可以终

止应急，由应急指挥部确认终止应急； 

2、应急指挥部总指挥向各应急工作组下达应急终止命令； 

3、应急状态终止后，可根据实际情况，继续进行一定频次的环境监测和评

价工作，直至污染影响彻底消除为止。 

7.9.3.3 应急终止的行动 

1、环境事件现场得以控制，发布应急终止信息后，通知本单位相关部门、

周边企业（或事业）单位、社区、社会关注区及人员事件危险已解除。 

2、对现场中暴露的人员、应急行动人员和受污染设备进行清洁净化。 

3、应急终止后，应急指挥部根据有关指示和实际情况，组织、指导有关部

门及突发事件部门成立调查组，进行事故调查工作。对事故发生的原因、发展

进行详细的调查分析，统计损失程度。坚持“四不放过”原则，即事故原因分析

不清不放过，责任人员未受到严肃处理不放过，事故责任者和员工没有受到教

育不放过，没有采取切实可行的防范措施不放过，以起到教育和预防的作用。 

4、事件调查结束后 1 周内编制环境应急救援工作总结报告，对应急计划和

实施程序的有效性、应急装备的可行性、应急人员的素质和反应速度等做出评

估。总结报告包括突发环境事件的诱因、性质、过程、危害范围和程度、人员

伤亡情况、影响和损失评估、遗留待解决的问题、应急过程的总结和改进建

议。 

5、在突发环境事件现场取证、调查结束后，由应急指挥部指示应急抢险组

立即组织应急处理人员对事件现场进行清理和维护。洗消过程中收集的废液必

须做好安全防范措施，防止发生泄漏突发环境事件。及时将突发环境事件现场

的废水收集排入应急池内，防止流入外环境造成污染。 



136 

 

6、表彰应急救援有功人员，惩处救援不力及拒不执行救援任务的人员。 

7、评估应急预案的有效性，从管理防范措施、工程防范措施等方面着手，

及时补充和完善，对不切合实际的内容进行修订，并告知与本预案相关的机构

和人员。 

8、后期保障组统计应急设备、物资的损耗，及时进行维护、补充。 

7.10 后期恢复 

7.10.1 善后处置 

(一) 现场污染物的后续处理 

1）现场保护 

现场处置组在第一时间负责事故现场的保护工作，主要包括： 

（1）设置内部警戒线，以保护现场和维护现场秩序； 

（2）保护事件现场被破坏的设备部件、碎片、残留物等及其位置； 

（3）在现场搜集到的所有物件应贴上标签，注明地点、时间及管理者； 

（4）对搜集到的物件应保持原样，不得冲洗擦拭。 

（二）现场清消与恢复 

现场处置组负责事故现场的清消与恢复工作。现场清消与恢复工作应明确

应急过程中造成环境污染物产生的环节及根据污染物的特征类型与事件造成的

影响程度提出相应的清消和恢复方法，明确清消废水的排水路径与最终处理处

置情况。 

（三） 污染物跟踪与评估 

应急指挥办公室负责事故现场的染物跟踪与评估，并协助区政府等有关部

门对污染状况进行跟踪调查。 

7.10.2 保险理赔 

明确办理的相关责任险或其他险种，对企事业单位环境应急人员办理意外

伤害保险。突发环境事件发生后，及时做好理赔工作。 



137 

 

7.11 培训与演练 

7.11.1 预案的培训 

通过编发培训材料、举办培训班、开展工作研讨等方式，对与应急预案实

施密切相关的管理人员和专业救援人员等组织开展应急预案培训。 

7.11.2 预案的演练 

（1）建立应急演练制度，坚持每年至少开展两次演练。根据实际情况采取

实战演练、桌面推演等方式，组织开展人员广泛参与、处置联动性强、形式多

样、节约高效的应急演练。 

（2）组织演练评估。评估内容包括：演练的执行情况，预案的合理性与可

操作性，指挥协调和应急联动情况，应急人员的处置情况，演练所用设备装备

的适用性，对完善预案、应急准备、应急机制、应急措施等方面的意见和建议

等。 

（3）政府部门联合演练。公司发生突发环境事故时，可能影响到周围敏感

点，为了确保敏感点在事故发生时能够有效应对，公司与政府、敏感点进行联

合演练，验证预案的科学性和可操作性，敏感点涉及内容在政府预案中体现，

敏感点演练由政府组织。 

企业于 2019 年 6 月和 2020 年 9 月开展了消防及环境事故综合应急演练和

危险废物事故应急演练，两次演练现场照片如下。 

  



138 

 

 

 

 

 

图 7.11-1  应急演练照片 

7.12 公司风险防范措施及应急预案存在的问题 

（1）补充应急物资堵漏等应急物资，补充应急救援必须药剂材料 

（2）发生火灾事故引发大气次伴生灾害，企业无提醒公众紧急疏散的措施

和手段。针对火灾的紧急处置装置也不完善。 

（3）为预防停电、断水引发事故，对厂内供电设备应设有备用。 

7.13 风险后评价结论 

江苏理士电池有限公司风险事故主要为硫酸泄漏、含铅废气非正常排放

等。针对可能存在的风险事故，公司编制了《江苏理士电池有限公司突发环境

事件应急预案》，成立了应急救援领导小组及应急指挥部，定期根据环境风险

应急预案组织了演练。应急设施、物资基本齐备。企业针对生产过程中可能存

在的事故隐患也定期开展了自我风险隐患排查及评估，对存在的隐患能够及时

整改。



 

 

139 

 

8 治理措施现状及排污达标性分析 

8.1 废水污染防治措施及达标性分析 

8.1.1 现有项目废水处理设施评价 

现有项目废水排放主要为铅蓄电池生产工艺、纯水制备排水、洗浴废水、

冲厕废水以及生活污水。江苏理士电池有限公司由于厂区面积较大，生产区和

生活区有明显的界限。其中生活污水经预处理后接入园区污水管网，最终进入

金湖县污水处理厂处理；生产废水处理后 60%回用、其余接入园区污水管网，

最终进入金湖县污水处理厂处理。 

厂区于 2019 年实施了中水回用项目，主要工程内容包括：新增中水回用系

统（设计处理能力 40t/h，处理工艺“多介质过滤+超滤+保安过滤+反渗透”）、

新增中水回用管网建设、对现有废水管网进行升级改造。 

公司现有项目产生的废水包括生产废水及生活污水两部分，分别建有 1 套

30 t/h 的洗浴废水污水处理站； 1 套 60 t/h 的含铅生产废水污水处理站；16 套

的生活废水设施；1 套 40t/h 中水回用系统。现有项目污水处理工艺流程见图详

见图 8.1-1。中水回用系统处理工艺流程见图 8.1-2。 



 

 

140 

 

隔 油 池

调 节 池

含 铅 废 水

混 凝 反 应 池

辐 流 式 沉 淀 池

清 水 池

车 间 排 放 口

NaOH

PAC、PAM

进 中 水 回 用

系 统 回 用

总 排 口

接 管 金 湖 县

污 水 处 理 厂

收 集 池

一级絮凝沉淀池

洗 浴 废 水

中 间 水 池

接 触 氧 化 池

生 化 沉 淀 池

清 水 池

二级絮凝沉淀池

PAC、PAM

污 泥 回 流

污 泥 浓 缩 池

压 滤、干 化

污 泥 委 托

有 资 质 单 位

进 行 处 置

生 活 污 水 排 放

口

化 粪 池

生 活 污 水

水 线

泥 线

RO 单 元 浓 水

雨 水 排 放 口

 初 期 雨 水

管 网

进 入 城 市 下 水 道

再 入 周 边 水 体
 

图 8.1-1  现有项目污水处理工艺流程图 

（1）生产废水处理工艺 

含铅废水处理工艺说明： 

1、隔油池 

通过折流结构，去除水体中浮油。 

2、车间废水收集池 

为防止水质、水量及 pH 值有大幅度的波动，使处理系统中构筑物和管渠

不受废水高峰流量或浓度变化的冲击，维护后续处理系统的稳定操作，池内设

置曝气系统进行曝气搅拌以均匀水质。 

3、pH 调节池 

通过在线 pH 计及自动加药系统，将 pH 精细调节至 6.5~7.5 之间。 

4、混凝池反应池 

在池中快速搅拌废水，同时投加混凝剂 PAC 使其与废水快速混合。形成微

小的絮体矾化。 

5、辐流式沉淀池 



 

 

141 

 

通过慢速搅拌废水，在池中形成合适的水力梯度，同时投加助凝剂使小颗

粒凝聚成大颗粒的矾化。絮凝药剂一般选择有机高分子絮凝剂，如 PAM（聚丙

烯酰胺）、PDADMAC（聚二乙烯丙基二甲基氯化胺），及天然大分子有机物

（如甲壳素、改性淀粉等），可有效将混凝小颗粒，通过吸附、嫁桥、卷扫作

用形成大颗粒物质。使小颗粒凝聚成大颗粒的矾花。 

6、多介质过滤器 

完成絮凝的废水自流进入多介质过滤器，过滤后的废水部分回用，其余接

管至金湖县污水处理厂。 

本项目产生的废水经含铅废水处理系统处理后，出水再经中水回用系统

（依托现有）进一步处理，处理后的出水回用于循环用水、内化成冷却循环用

水等。回用率达 60%以上。 

 

图 8.1-2  本项目中水回用系统工艺流程图 

经含铅废水处理装置处理达标的部分废水进入中水回用系统进一步处理后

回用。该中水回用系统以膜技术为核心处理工艺，新增中水增压泵，利用原有

的多介质过滤器，将出口管道接至中水回用系统作为树脂软化器的进水水源，

经树脂软化器、超滤系统、阻垢加药、保安过滤器、高压泵、抗污染特种分离

膜后，进入回用水池，再经回用水输送泵输送各用水点。 

根据金湖县环境监测站对江苏理士电池有限公司车间排口水质的监测报告

（2016.1.1~2016.11.25）连续监测数据及(2015)环监（污水）字第（002）

号），目前理士电池车间排口 COD 低于 20mg/L、Pb 低于 0.3mg/L。考虑水质

的波动性，项目中水站设计进水水质如下： 

表 8.1-1  中水回用系统进水水质一览表 

项目 要求 项目 要求 



 

 

142 

 

pH值 6.5-8.5 Pb含量 ≤0.3mg/L 

SDI ≤4 CODcr ≤50 mg/L 

电导率 ≤8000μs/cm 浊度，NTU ≤20  

经中水站处理后出水水质，见表 8.1-2。 

表 8.1-2  中水回用系统产水水质 

项目 产水水质 

电导率 ≤500µs/cm 

pH 6.0~8.5 

Pb含量 ≈0 mg/L 

CODcr ≤10.0 mg/L 

回收率 60%回收率，即产水量24m3/hr（水温20~25℃情况下） 

生产废水经“超滤+保安过滤+反渗透”进一步处理，产生的浓水 COD、Pb

浓度均有所提高，约为中水系统进水浓度的 2.5 倍，则中水回用处理后的浓水

排放水质见表 8.1-3。 

表 8.1-3  中水回用系统浓水排放水质 

项目 浓水排放水质 

Pb含量 ≤0.75mg/L 

CODcr ≤125mg/L 

该浓水采用浓水除铅系统处理，该系统是“重金属捕集剂+浓水过滤膜”的组

合工艺，用于去除反渗透浓水中的铅离子。向浓水中投加重金属捕捉剂（螯合

剂），与铅离子反应生成颗粒状不溶物，经浓水过滤膜过滤从浓水中去除。浓

水过滤膜的过滤精度高，去除水中杂质效果好。浓水过滤膜运行一段时间后，

需要进行反冲洗以恢复过滤能力，运行和反冲洗步骤间的切换由程序控制自动

进行。该装置对 Pb 的捕集效率在 50%以上。考虑到本项目废水量较大，处理

效果可能会受影响，因此取 34%，即确保出水达第一类污染物排放要求

（≤0.5mg/L）。 

经“重金属捕集+浓水过滤膜”处理后，车间排口含铅废水出水水质完全满足

《电池工业污染物排放标准》（GB30484-2013）要求。 

表 8.1-4  含铅废水最终出水情况 

项目 浓水排放水质 

Pb含量 ≤0.5mg/L 

CODcr ≤125mg/L 



 

 

143 

 

由以上分析可知，经过回用水处理系统处理后的废水，部分回用于生产工

段，对照回用水处理水质要求及金湖县污水处理厂接管要求可知，经过回用水

处理系统处理后的出水回用或排入金湖县污水处理厂，均可以达到相应标准要

求，污水处理工艺从技术角度是可行的。 

（2）生活污水处理工艺 

厂区内存在食堂、浴室、厕所，产生的生活污水经化粪池处理后接入市政

管网。 

本次环评核定生活污水水量为 166800t/a。污染物排放浓度根据 2020 年 3

月 18 日企业对生活污水排口的现状监测结果，具体见表 8.1-5，由表可见，公

司现有生活污水污染物排放浓度可满足进入金湖污水处理厂的接管标准。 

表 8.1-5  生活污水污染物排放浓度（单位：mg/L） 

项目 
出口 

接管标准值 监测值 

生活污水量 /  

pH 6~9 7.88 

COD ≤500 118 

SS ≤400 12 

氨氮 ≤50 1.16 

总磷 / 0.84 

总氮 / 6.62 

动植物油 / 1.22 

铅 / 1.4×10-2 

8.1.2 现有项目废水接管可行性评价 

金湖县污水处理厂位于开发区外金湖县城以东，具体位于利农河以西、新

建河以北、新建路以南，服务范围为金湖县城区及江苏金湖经济开发区范围内

污水。通过扩建和提标改造工程后，污水处理厂日处理废水达 6 万吨，一期、

二期工程全部采用 A2/O 处理工艺，三期工程采用“倒置 A2/O” 处理工艺，尾

水执行《城镇污水处理厂污染物排放标准》(GB18918-2002)一级 A 标准，排入

厂区东侧的利农河，最终汇入高邮湖。 

本项目废水仅占金湖县污水处理厂处理能力 6 万 t/d 的 2.22%，占比较小，

而且目前金湖县污水处理厂实际日处理量为 3.9 万 t/d，尚有 2.1 万 t/d 的处理余



 

 

144 

 

量，不会对污水处理厂水量造成冲击。现有项目接管废水中各污染物浓度小于

三级排放标准、《电池工业污染物排放标准》（GB30484-2013）表 2 的间接排

放标准和污水厂接管标准，符合污水处理厂进水要求。具体见表 8.1-6。 

表 8.1-6  现有项目含铅废水接管水质及污水处理厂接管标准 

污染物 
